
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI -
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 464 del 30/08/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 255 del 24/08/2023
PROPOSTA N. 602 del 24/08/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  SCUOLE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
EFFICIENTAMENTO.  ART.  1,  COMMA  29-37  LEGGE  Nº160/2019  (CUP
C43I22000330006).  EURO  50.000,00.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CSP E CSE

Premesso:

-  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  nº9  del  28  Gennaio  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  e  successivo

aggiornamento giusta Delibera di Giunta Comunale nº65 del 17 Maggio 2023, esecutiva ai sensi di Legge, era stato

adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2024/2025 ed elenco annuale dei lavori 2023 e si procedeva ad

inserire l’opera pubblica denominata  “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio

comunale,  efficientamento  e  barriere  architettoniche“ dell’importo  complessivo  di  €  50.000,00 finanziato  con

contributo di  pari  importo concesso ai  sensi  dell’art.  1,  commi 29-37 della  Legge 27/12/2019,  nº160 (Bilancio di

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per  il  triennio 2020-2022),  pubblicata sul

Supplemento Ordinario nº45/L alla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2019, Serie Generale nº304;

- che per dare seguito alla importante opera pubblica è necessario affidare il servizio tecnico di progettazione, direzione

lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione a professionisti esterni

esperti ed in possesso dei necessari requisiti, accertato che non è possibile affidare la redazione all’ufficio tecnico della

Stazione Appaltante per:

a)- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

b)- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

VISTO l’elenco dei professionisti che hanno manifestato interesse ad assumere incarichi e servizi tecnici, presso il

Comune di Basciano (Teramo);

VERIFICATO che l’ing. Simona MODANO, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al nº2177 e

l’arch. Ilaria DI REMIGIO iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n°992, sono in possesso dei

necessari requisiti per svolgere le attività tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della

sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, relativamente all’opera denominata:  “Adeguamento e messa in

sicurezza Scuole,  edifici  pubblici  e patrimonio comunale,  efficientamento e barriere architettoniche -  Art.  1,

commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160” dell’importo complessivo di €. 50.000,00;

RITENUTO che le competenze professionali complessive, determinate dal RUP in €. 4.800,00, in base all’importo dei

lavori che ammontano presuntivamente ad €. 40.000,00 circa, oneri della sicurezza compresi;

VISTO l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, nº36  “Codice dei contratti

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici” pubblicata in G.U. nº77 del 31 Marzo 2023 - S.O. nº12:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 464 del 30/08/2023 - Pag. 1 di 4



a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

c)  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,

individuati  in  base  a  indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici,  per  i  lavori  di  importo pari  o

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati

in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione

di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di

cui alla Parte IV del presente Libro;

e)  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,

individuati  in base ad indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici,  per  l'affidamento di  servizi  e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a

140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14;

VISTO il “curriculum” dell’ing. Simona MODANO iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al

nº2177 e dell’arch. Ilaria DI REMIGIO iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n°992 già in

possesso dell’Ente;

ACQUISITO in data 23/08/2023 il documento di regolarità contributiva, con scadenza 23/12/2023, e la tracciabilità dei

flussi finanziari dell’ing. Simona MODANO iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al nº2177;

ACQUISITO in data 23/08/2023 il documento di regolarità contributiva, con scadenza 23/12/2023, e la tracciabilità dei

flussi finanziari dell’arch. Ilaria DI REMIGIO iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n°99;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 4º del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nº50, come modificato dal Decreto

Legislativo 19 Aprile 2017, nº56 (obbligo delle Centrali di committenza per Comuni non capoluogo di Provincia) è

stato sospeso sino al 31 Dicembre 2020 dall’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge nº55/2019 (cd. “sblocca cantieri”);

VISTE le  Linee Guida ANAC nº1 di  attuazione  del  Decreto Legislativo 18 Aprile  2016,  nº50 “Indirizzi  generali

sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  aggiornate  con  Delibera  del  Consiglio

dell'Autorità nº417 del 15 Maggio 2019;

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art

170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell'art 151, D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art 10 del

D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL

n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021.

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 464 del 30/08/2023 - Pag. 2 di 4



VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni ed integrazioni;

ACQUISITO il codice CUP: C43I22000330006 ed i CIG dei servizi tecnici: A00751C519 e A007527E2A;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

D E T E R M I N A

1)-  Di  ritenere la  narrativa che  precede come parte  integrante e  sostanziale del  presente  atto,  anche  ai  fini  della

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.

2)- Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, nº36, all’ ing. Simona

MODANO iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al nº2177, il servizio tecnico di progettazione e

direzione lavori, relativamente all’opera denominata: “Adeguamento e messa in sicurezza Scuole, edifici pubblici e

patrimonio comunale, efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019,

nº160  (CIG A00751C519)” per l’importo di €. 4.200,00, oltre CNPAIA al 4% (totale €. 4.368,00).

3)- Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, nº36, all’arch. Ilaria DI

REMIGIO iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n°99, il servizio tecnico di coordinamento

della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, relativamente all’opera denominata: “Adeguamento e messa

in sicurezza Scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento e barriere architettoniche - Art. 1,

commi 29-37 della Legge 27/12/2019, nº160 (CIG A007527E2A)” per l’importo di  €. 600,00, oltre CNPAIA al 4%

(totale €. 624,00).

4)- Di comunicare il contenuto della presente Determina all’ing. Simona MODANO iscritta all’Ordine degli Ingegneri

della Provincia di Pescara al nº2177 e all’arch. Ilaria DI REMIGIO iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia

di Teramo al n°99 con invito all’immediato avvio dei servizi tecnici affidati con la presente.

5)- Di impegnare la spesa di €. 4.992,00 sul Codice Miss./Progr.-Pdc finanz. 0801-2020109002 del corrente bilancio

2023,  (Cap.  2842/3  denominato  “Realizzazione  di  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di

efficientamento energetico e sviluppo del territorio Cap. E 561/4”), gestione competenza, di cui:

€. 4.368,00 a favore dell’ing. Simona MODANO (CIG A00751C519);

€. 624,00 a favore dell’arch. Ilaria DI REMIGIO (CIG A007527E2A).

6)- Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario ai

sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 602 del 24/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data
24/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 464 del 30/08/2023 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 602 del 24/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2842 153 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002
Fabbricati ad uso commerciale
e istituzionale

4.368,00

2023 2842 154 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002
Fabbricati ad uso commerciale
e istituzionale

624,00

Basciano, lì 30/08/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 464 del 30/08/2023 - Pag. 4 di 4


